Arad, Strada EMINESCU Nr. 35.
Telefon pentru oraș și comitat Nr. 268.

Nr. 1773—921.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că *petițiunile de primire* în Institutul nostru teologic din Arad pentru anul școlar 1921/22 au să fie înaintate scrisului Consistor cel mult până în 2/15 August 1921, instruite cu:

1. Extras de botez dela oficiul parohial extradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

2. Atestat de moralitate dela oficiul parohial, la care aparține, vidimat de protoprezbiterul tractual.

10. Petițiunile au să fie timbrate legal și scrise cu mâna proprie.

11. Petenții se avizează a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și poșta ultimă. Arad, din șed. cons. ca sen. bis. ținută în 17/30 Iunie 1921.

Joan J. Papp,
Episcop.

Sinodul eparhial. Ședința V.

(Urmăre.)

După o dezbateră, la care iau parte deputații Iosif Moldovan, dr. Iustin Marșieu, dr. Gheorghe Ciuhandu și Ascaniu Crișan, prezidiul dispune, ca sinodul să se pronunțe separat pentru fiecare punct din propunerea comisiunii.

din S.-Nicolaul-mic, se vor înainta oficiului protopopesc gr. or. rom. din Vinga (județul Timiș) având recurenții a-se prezenta în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în sf. biserică din S.-Nicolaul-mic spre a cânta și a-se face cunoscuți poporului.

S.-Nicolaul-mic din ședința comitetului parohial, ținută la 30 Ianuarie (12 Februarie) 1921.

Sava Tr. Seculin, preș. com. parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țucra*, m. p., protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinire definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. română din **Ficătar**, protoprezbiteratul Belinț se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios: „Biserica și Școala“.

Reflectanții să-și înainteze recursurile-adjustate cu documentele de cvalificație, personale și de serviciu și adresate comitetului parohial din *Miniș*. — Pr. On oficiu protopopesc gr. rom. din

Radna, — referentul având a se prezenta în sf. biserică, a cânta și a se face cunoscut poporului.

Miniș, din șed. comitetului parohial ținută la 23 mai (5 Iunie) 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, m. p. protoprezbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresc-cantonal, la școala primară gr. or. rom. din comuna *Murani*, protoprezbiteratul *Vinga*, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Biserica și Școala”.